pellatio proponitur contra regulam juris, propter præsumptionem doli, non aliter admittenda est, quàm si expressa causa justificetur, gloss. celebris in *c. Romana, §. si autem, de appell. in 6. cujus præter Doct. maxima cum laude meminere Abb. & Dec. in c. consultatus, in 1. de appell. idem Abb. in cap. ad consultationem de re jud. col. ultim. & latè Felin. n. 19. Dec. in cap. 3. col. ultim. de appellat. Sed an sit hujus causæ probatio necessaria ad impediendam executionem sententiæ, inferiùs opportuniori loco disputabitur. Igitur appellatio admittenda est, † quæ per tertium proponitur à sententia inter alios dicta. Quæ quidem appellatio, quandoque necessaria est: nempè cum sententia omnino huic tertio præjudicat juxta distinctionem textus in *dict. leg. sapè*, quandoque utilis, cum sententia saltem quoad præsumptionem quandam alteri nocet: ut scribit post alios Ang. Aret. in *dict. l. à sententia, col. 2. & maximè Bart. ibi n. 5.* interdum etiam est appellatio utilis, quia executio sententiæ inferret tertio præjudicium, aut damnum aliquod, ut probatur in *d. cap. cum super, & ibi notat Imol. post alios, 2. col. text. optim. in dict. cap. super eo. de off. deleg. & in dict. cap. veniens in secundo, de testibus.* Hæc denique distinctius intelligentur, si articulatim rem istam in summa explicaverimus.*

¶ Nocet equidem omninò sententia tertio, qui non litigavit plerumque ex propria natura & vi: quemadmodum tractavimus superiùs in *c. 13. & 14.* & in hac specie necessaria est, ad effugiendum hoc præjudicium, appellatio tertij, cum alioqui sententia effectum habeat rei judicatæ, si ab ea non fuerit appellatum. Poterit tamen † tertius in hac specie appellare, & tenebitur intra decem dies à tempore propriæ scientiæ computandos: non autem à tempore sententiæ nec ab eo die, quo reus vel actor principalis sciverit eam latam fuisse: quod expressim responderet & fatetur Alex. in *l. sapè ff. de re jud. n. 82.* Nam tempus datum ad appellandum currit à tempore & die scientiæ, text. & ibi Albert. in *l. ab eo. C. quom. & quand. jud. l. 1. §. ult. & ibi Ang. ff. quando appell. sit. Andr. Tiraq. lib. 1. de retract. §. 9. gl. 2. n. 42. & §. 35. gl. 4. n. 9. & Paul. in *l. judicibus C. de appellat. l. 1. C. de temp. appel. c. concertationi. de appel. in 6. gl. in c. ab eo sub eod. tit. & ibi gl. Imol. & alij in Cl. 2. eod. tit. 23. par. 3. l. 1. tit. de appell. lib. 3. ord.* Hanc opinionem Alex. quandoque opinatus sum, non omnino veram esse, ea sanè ratione, quod proposito casu sententia noceat aliis, etiam ignorantibus, & non citatis, & sic ex natura rei: quod in *d. c. 13.* ostendimus: & ideò non videtur eis appellatio permessa eo tempore, quo sententia in rem transierit judicatam illo non appellante, qui legitimus est causæ defensor ad aliorum omnium, etiam ignorantium præjudicium. Deinde sententia in hac specie aliis nocet, & præjudicat, nisi lata fuerit contra contumacem, *l. qui repudiantis. §. ult. ff. de inoffic. testam. & l. si perlusorio, §. fin. ff. de appell. vel per conclusionem aut injuriam, l. si servus plurium, §. 1. ff. de leg. 1. & d. l. à sententia.* Igitur cum fuerit sententia adversus præsentem, nec colludentem, nec per injuriam judicis, ea nocebit omnino aliis, quos negotium tangit, etiam ignorantibus, & absque ulla distinctione scientiæ & ignorantæ quoad appellationem, & tempus ac diem appellandi. Nihilominus veram esse opinor Alex. sententiam, quæ probari poterit multis rationibus. Primò ex regula juris, cujus modò meminimus, quæ constat tempus appellandi currere; & computari à tempore scientiæ, etiam his quibus jure ordinario sententia nocet, & qui speciatim ea condemnantur, cum quibus judicium fuerit agitur: nec enim congrua est, aut sufficiens argumentatio*